
 
 

СОВЕТ     ГОРОДА 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ   

 

 

24 ноября 2014 г.                                                                                                    № 119 

  
 

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки  

от 10 ноября 2010 г. № 14 «Об установлении и введении земельного налога  

на территории муниципального образования городского округа  

город-курорт Ессентуки» 

 

 

Руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 04 октября 2014 г. № 284-ФЗ «О внесении изменений                                             

в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации            

«О налогах на имущество физических лиц», от 04 ноября 2014 г. № 347-ФЗ        

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки,  

 

 

С О В Е Т  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л :  

 

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 10 ноября 2010 г. № 14                           

«Об установлении и введении земельного налога на территории муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки» следующие изменения: 



2 

 

1.1. В абзаце 4 подпункта «а» пункта 2 слова «(в том числе 

многоквартирными жилыми домами)» исключить. 

1.2. Пункты 3, 4, 5 изложить в новой редакции: 

«3. Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными 

периодами для налогоплательщиков-организаций признаются: 

- первый квартал, 

- второй квартал, 

- третий квартал календарного года. 

4. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате 

налогоплательщиками в следующем порядке и в сроки: 

а) налогоплательщиками-организациями авансовые платежи по земельному 

налогу уплачиваются в следующие сроки: 

за I квартал – не позднее 15 мая текущего налогового периода; 

за II квартал – не позднее 15 августа текущего налогового периода; 

за III квартал – не позднее 15 ноября текущего налогового периода; 

б) для налогоплательщиков-организаций установить срок уплаты 

земельного налога не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим 

налоговым периодом; 

в) для налогоплательщиков-физических лиц установить срок уплаты 

земельного налога не позднее 1 октября года, следующего за истекшим 

налоговым периодом. 

5. Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как 

соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы, если иное 

не предусмотрено пунктами 15 и 16 статьи 396 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, 

определяется налогоплательщиками-организациями как разница между суммой 

налога, исчисленной в соответствии с первым абзацем пункта 5, и сумма 

подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по 

налогу.».  

 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета города по бюджету и муниципальной собственности                 

(А.В. Халанский) и первого заместителя главы администрации города Ессентуки 

(В.В. Михотин).  

 

3. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

 

 



3 

 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее, 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                   Л.О.Писаренко 

 

 

Председатель Совета  

города Ессентуки                Л.И.Ефремова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


